PROJETO DE LEI N° 4 6 7 - / /

AUTORIA DEPUTADA LÍVIA ARRUDA
2007

EMENTA
INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA SAUDE.

DISTRIBUIÇÃO

A COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO i
PRESIDENTE: DEPUTADO (A) s\

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PROJETO DELEI 467 /2007

PROTOCOLO DE ENTRADA DO

EXPEDIENTE LEGISLATIVO
LEGISLATIVA Q

E m o f , ( ol_Rec. Por K i U Á ^

INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA
SAÚDE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1° - Fica instituído o Oia Estadual da Saúde, a ser celebrado, anualmente, no dia 7 do mês de abril,
em conformidade com o Dia Mundial da Saúde.

Art 2°. Todo o mès de abril, a partir da presente Lei, terá a 1 a semana consagrada a saúde.

Art. 3o - As comemorações alusivas ao Dia e a Semana Estadual da Saúde, de que trata esta Lei, passam
a integrar o calendário ofidal de eventos do Estado do Ceará.

Art.40 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art 5° Revogam-se as disposições em contránó.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 30 de
novembro de 2007.

^Mivux QMAAXÍO^
DEPUTADA LÍVIA ARRUDA

m oummattxm UOMOU. aef oooo raw»
H X t ( S u t i ) U T T 1 H 0 - F M ( O u U ) U T T I T U

C E P l t I TO I B O F O R t A L E Z A C E A H A

£ H l « m a O i ] » * • "Mp " * « i l t t g«v d

71

J Fls N0 '

tr-^-j
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei institui o Dia Estadual da Saúde, a ser comemorado, anualmente, no dia 7 do
mós de abril, em conformidade com o Dia Mundial da Saúde

O dia 7 de abril foi escolhido por ser o dia mundial da saúde, instituído em 1948, pela Organização
Mundial de Saúde - OMS, fundamentado no direito do ddadão à saúde e na obrigação do Estado na
promoção da saúde.

A Constituição Federal de 1988, em seu art. 196, disdplina:

"A aaúde 6 direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante politicas sociais e económicas que visem à redução do
risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitário ás ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação".

Oiante do exposto, contamos com o apoio dos Senhores Parlamentares para a aprovação desta
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 30 de
novembro de 2007.

VWà/itl (XhwxibQi,
DEPUTADA LÍVIA ARRUDA

m OCUaMOMMH UORtHA. nor OCHtSO TORRES

FONE (OuU) wr? FAX tontii u m r u

CEP 10 UO 100 FORIA IC IA - CEAHA

E^HII I <• ^«T t>r htip llwwm v ca to* br

r

SÊMDLÉIA LEGÍSLÃfiVA
^ I S U T l ^ i / T ^ S
NQ EXPEMENIB Dtf j -y S

TSBF;

DO ESTADO DO CEARA

K

ÀO LEGISLATIVA '
O ORDWARIA

Publique-ŝ  e Indua * em P&uío
Indua-sc na Ordem do Dia em / /_
Encaminhe-se ao Gabineie da HeWdgnda

) Encwrunhse-se è ComissAo
} Encammhe-se ao Auior da Propodc*»-)

E n g g / ^ / ^ p»á33j25tio

P U B U C A D O
G^tejlrto \

De acordo com art. Jj já
D j ^ i ^ h ^ .encsminha-se a
c o m i s s ^ ^ ^ ^ ^ ^ j uAL,

Q-

Em

Pres/Jzr,?:

C O M I S S Ã O DE C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: (P^^/Jp rÃ ^

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em ji-Z/z, /z^Q_.

Deputado Dr. Sarto
Premente da CCJR.

Hi-mrsso '.' ̂  autos a(o) Coordenador (a)
' Consulíonas Técnlcavy
aHaLlLyJ^JLt

(IdS

^ortalei

•MjrírvHifT
José Leiíe}vxá tu..o

Procurodor
iSiQtiiÈiLfflwrníilíiJíií'-1" '

PROCURADORIA

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania em Destaque

Projeto de Lei n.0 467/2007
Autoria: DEPUTADO (A) LIVIA ARRUDA ^ >

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídica.

Fortaleza, 11 é 2007.

fiftftjf+HW
TT ÍT ÍT íl íl ff ft mmmnmnm

AOfA) DrfA) FRANCISCO GIOVANNI FELISMINO FILHO , para
,com assessoria de JACQUELINE QUEZADO GONÇALVES, proceder
análise e emitir parecer.

á&r&zleica, 44 Je deKemòvo de 2007.

FRANCISCO JOSÉ MÉPÍDÀCA VALCANTE FILHO
Diretor da Cohsultorii^ácnico-MíKdica

rtt raiMirfltvrww M m r - wif t r f— i * ^ 1 ^ "»

FOWt IQuU) 13M WOO FAJ (0..U) Vtl 3>iÍ

cif ia in-»«» Fõimrm mwi
I miII iponQ*! H g» t i bttc Jfwwm t l u n

(Ak
//'IW

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER N0 LO 787/07
PROJETO DE LEI N 0 467/07
AUTORIA: DEPUTADA LÍVIA ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA
SAÚDE.

PARECER

t

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato
Normativo 200/96, em seu art. 1o, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico
quanto à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o
Projeto de Lei n0 467/07, de autoria da Excelentíssima Senhora Deputada Livia
Arruda, que "Institui o Dia e a Semana Estadual da Saúde".

JUSTIFICATIVA

t

Justifica a ilustre Parlamentar que "O presente Projeto de Lei institui o Dia Estadual
da Saúde, a ser comemorado, anualmente, no dia 7 do mês de abril, em
conformidade com o Dia Mundial da Saúde.

O dia 7 de abril foi escolhido por ser o dia mundial da saúde, instituído em 1948,
pela Organização Mundial de Saúde - OMS, fundamentado no direito do cidadão á
saúde e na obrigação do Estado na promoção da saúde.

A Constituição Federal de 1988, em seu art. 196, disciplina:

"A saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e económicas
que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e
serviços para sua promoção, proteção e
recuperação"

E arremata citando:"D/a/7fe do exposto, contamos com o apoio dos Senhores
Pariamentarés para a aprovação desta proposição".

DO PROJETO

Dispõem os artigos da presente propositura:

Art. 1° - Fica instituído o Dia Estadual da Saúde, a ser celebrado, anualmente, no
dta 7 do mês de abril, em conformidade com o Dia Mundial da Saúde.

Art. 2o. Todo o mês de abril, a partir da présente Lei, terá a 1 a semana consagrada a
saúde.

Mt (KjMWMMOC* KC"*** OCI OOMM TOMU

ront (•••») irrne* r» (ti nli IIT nu

CCP •> l ' l ( > • F O A l A l E I A CEAMA

B W F
/ # " % \

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER N0 LO 787/07
PROJETO DE LEI N0 467/07
AUTORIA: DEPUTADA LÍVIA ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA
SAÚDE.

:

Art. 3 o - As comemorações alusivas ao Dia e a Semana Estadual da Saúde, de que
trata esta Lei, passam a integrar o calendário oficial de eventos do Estado do Ceará.

Art.4 0 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5 o Revogam-se as disposições em contrário

ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentaiis, em seu bojo, estabelece o seguinte.

"Art. 18. A organização poiítico-administrativa da República Federativa do Brasil
compreende a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, todos
autónomos, nos termos desta Constituição".

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1o, uin verbis":

"Art 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituições e leis que
adotarem, observados os princípios desta Constituição.

§ 1o. São reservadas aos Estados as competências que não lhes sejam vedadas
por esta Constituição".

A Constituição do Estado do Ceará, por sua vez, estabelece em seu artigo 14,
inciso I, "ex vileais":

"Art 14. O Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, exerce em
seu território as competências que, expiícita ou implicitamente, não lhe sejam
vedadas pela Constituição Federal, obsen/ados os seguintes principios.

(....)

I - respeito à Constituição Federal e à unidade da Federação;"

m MIMWWOMWW uoauu. nc; DOMSO TUBVI

FOHC <»••») irr IHO FAI i(..up irr i r u

c i r «a ire d * • F O * I * I C I * C I A * *

C mm «****0*i t* t*> tr Mr# Itwwm «i &# bi

/#m
^ Fh-W. ^

JSSÈA^\

PARECER N 0 LO 787/07
PROJETO DE LEI N 0 467/07

fêri^ATKfA AUTORIA: DEPUTADA LÍVIA ARRUDA
LEGISLATIVA MATÉRIA: INSTITUI o DIA E A SEMANA ESTADUAL DA

CEARA Qaimp
A Cidadania em Destaque O A U U E I .

Na Constituição Pátria são enumerados os poderes(competências) da União,
cabendo aos Estados os poderes remanescentes. É bem verdade que cabem aos
Estados não só as competências que não lhes sejam vedadas, mas também as
enumeradas em comum com a União e os Municípios (artigo 23), assim como a
competência concorrente, citada no artigo 24 e a competência exclusiva referida
no artigo 25, parágrafos 2 o e 3o da Carta Magna Federal. Desta forma, entende-se
que os Estados podem exercer em seu território as competências que, explícita
ou implicitamente, não lhes sejam vedadas pela Carta Magna Federal,
observando-se certos princípios constitucionais.

Importante observar, a princípio, a competência de iniciativa de leis a que se
refere a Constituição do Estado do Ceará em seu artigo 60, inciso I, in verbis:

"Art. 60. Cabe a iniciativa de ieis:

I - aos Deputados Estaduais"

Vale ressaltar que a competência acima citada é remanescente ou residual, ou
seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos não atribuídos
aos legitimados nos demais incisos do mencionado artigo (Art. 60, incisos II, lll,
IV, § 2o, alíneas "a", "b", "c", e "d").

Importante observar que a Constituição Federal, lei maior do país, assegura
autonomia aos Estados Federados que, nas palavras José Afonso da Silva, se
consubstancia na sua capacidade de auto-organização, de auto-legislação, de
auto-governo e auto-administração (arts. 18, 25 a 28). (Afonso da Silva, José.
Curso de Direito Constitucional Positivo, pág. 589)

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de auto-administração decorre das
normas que distribuem as competências entre União, Estados e Municípios.
Dessa forma, o processo legislativo decorrente de tais competências deve
observar, sob pena de flagrante vício inconstitucional, as leis e princípios
elencados na referida Carta Magna Federal.

Nessa perspectiva, o projeto em questão não fere a competência indicada ao
Governador do Estado, no que se refere à iniciativa do processo legislativo sobre
as matérias relacionadas no artigo 60, II, § 2o, alíneas "a", "b", "c", e "d" da Carta
Magna Estadual. Tampouco trata de matéria relacionada à competência privativa
do Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no artigo 88, incisos lll, e
VI, da Constituição Estadual, in verbis.

— T T H " l - m " " — OCHttlO TOHMI

ÍONI iom») m i m m» (Ooui 117vn
CEP «a wa FOKTAHIA cíÃã*
E •M'*4>* 1 W H

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER N0 LO 787/07
PROJETO DE LEI N0 467/07
AUTORIA: DEPUTADA LÍVIA ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA
SAÚDE.

t

t

"Art.dd. Compete privativamente ao Govemadordo Estado:

lil - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituição;

(.....)

VI - d/spor sobre a organização e o funcionamento do Poder Executivo e da
administração estadual, na forma da lei"

Tudo isso, somado ao fato de que a Carta Estadual não reserva ao Governador a
competência iniciadora sobre a matéria em questão, nem se pode juridicamente
tê-la como parte da organização administrativa, uma vez que institui o Dia e a
Semana Estadual da Saúde, remanescendo, assim, ao Estado a competência
para legislar sobre a questão.

Pode-se observar, claramente, que a proposição em análise não impôs qualquer
tipo de conduta ao Poder Executivo, não ofendendo, portanto, o princípio da
Tripartição dos Poderes, princípio este geral do Direito Constitucional e
fundamental da Constituição, consagrado no art. 2 o da Carta Magna da República
e art 3° da Constituição Estadual, tampouco desrespeitou o princípio da Unidade
da Federação

Diante do exposto, concluímos que o presente projeto de lei encontra-se em
sintonia com os ditames constitucionais, não havendo óbice para que caiba ao
Nobre Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a matéria em questão.

No que concerne a projeto de lei, assim dispõe o art. 58, inciso lll. da Carta
Maana Estadual, in verbis:

"Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboração de:

(...)

lll - leis ordinárias;"

Da mesma forma estabelecem os artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, inciso II
do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
(Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

"Art. 196. As proposições constituir-se-ão em:

WCitfHWWOWMOWW.MB> 0 0 * 3 0 IBWM1

'o«i to.aij irr H M r u (t.-Ml ITT I T U

C I P «o iro M » F O « I * I I Í * C I A H A

t-mail nnOd i* w » HW Mwf-* " tn n

#

Éflk
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER N* LO 787/07
PROJETO DE LEI N0 467/07
AUTORIA: DEPUTADA LÍVIA ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA
SAÚDE.

( ;

// - projeto:

(.....)

t
b) de lei ordinária;
(.....)

Art. 206. A Assembiéia exerce a sua função legisiativa, além da proposta de
emenda à Constituição Federal e à Constituição Estadual, por via de projeto:"

(.....) i

// - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de competência do Poder
legislativo, com a sanção do Govemadordo Estado;"

CONCLUSÃO

t

Destarte, opinamos à egrégia Comissão de Constituição, Justiça e Redação
FAVORÁVEL à regular tramitação da presente propositura legal, por se encontrar
em perfeita sintonia com o que preceituam as Constituições Federal e Estadual, e
se ajustar à exegese dos artigos 58, inciso lll, e 60, inciso I, da Carta Estadual,
como também aos artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, inciso II do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de
11/12/96 - D.O. 12.12.96).
É o parecer, salvo melhor juízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARW em 12 de dezembro de 2007.

Francisco Giovanni Felismino Filho

Consultor Técnico-Jurídico

> ,~*JL J Q L - ^ t - o 1 - - ^ ^ - ^ '

Assessorada por: Jacqueline Quezado Gonçalves (T O

w w n t w o c w n o n * * . m > ç w t O Q T t w t i

ron t lOn i í i i t r t H O FAX io. .wt I M i r u

C i f ( C O O «tO r O H I A L H A CIAHA

C m u i • • • M a u » * * ! »• Ml» f f i

p

/ / i ^
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

Projeto de Lei n 0 467/2007 <^<d_2-/
Autoria: DEPUTADOfA) LIVIA ARRUDA

Institui o Dia e a Semana Estadual da Saúde.

De acordo,
À consideração do Sr Coordenador.
Fortaleza, 17 de dezembro de 2007.

Francisco José mènéè^Cavalpánte Filho
Consultoria Técnico^dtifidica

Diretor

m m m m m

De Acordo com Parei
A consideração-
Fortaleza,

urador.
2007.

^

ImclVRo^a-dé Sousa
Coordenado^ das Consultorias Técnicas

ttttttítiitiilttttttttttiiiittttttiltlttlillltiiiittttiittttttllifttM

De Acordo com Parecer.
Á Comissão de Constituição, Justiça e Redação.
Fortaleza, 17 de dezembro de 2007.

José/Leite Jucá Filho
Procurador

tu o*Mai M M XM « M U m HCT HMUOTOMU

'ONt • 111 i r t I I M M I (OuUi irr i r u

c t ' 10 I IS «•« f O N I M C J i C ( * » *

[ w l • f t n g H f • f t * k f «M/m

i

$

*!•
m

\

C O M I S S Ã O O E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

•íSsiaé

(

MATÉRIA: fyodfe rA U\ N" kêl- /2007

DESIGNO RELATOR SR. AA.'/* \/?XCÁC>OQ

Comissão de Justiça, em de / ^ ^ t ^ v ^ y de 2007

/ I J ^

R E L A T O R

POSIÇÃO DA COMISSÃO: {WPAJÍX ^ AO

Comissão de Justiça, em de ^ j ^ ^ j t ^ ^ de 2007

Mt
PRESÍDENTE DACCJR

A ^ ^ B B ^ O ^ O ^ O ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ B ^ o ^ ^ ^ ^ ^ o ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ 5 ^ ^ ^

^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
A C.dadaCnm1m DestagiREDAÇÃO F I N A L D O P R O J E T O D E L E I N 0 467/07

Institui o Dia e a Semana Estadual da Saúde.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual da Saúde, a ser celebrado, anualmente, no dia 7 do
mês de abril, em conformidade com o Dia Mundial da Saúde.

Art. 2o Todo o mês de abril, a partir da presente Lei, terá a T semana consagrada à saúde.
Art. 3° As comemorações alusivas ao Dia e à Semana Estadual da Saúde, de que trata esta

Lei, passam a integrar o calendário oficial de eventos do Estado do Ceará.
Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

19 de dezembro de 2007.

PRESIDENTE

RELATOR

w WTIWHTWCT Mcwtm. aw - aonao towga
roNE muU) ur? HOO r u iQxUl) un iru
CEP 10 U a 100 FONTALEZA • CEARA

C nuil «pnaa i l c* • » Sr h u f f a n l l ca ma, b*

/ "

/ y
,cf

vOv V" . D S^fí
/

Lei no 14.075, de 16

GISLATIVA
CEARA

LE
A Cidadania em Destaque

A

NF.e

cP ̂  ^ ^«y
? ^ JS
^ O i /

^^^^ÂUTOGRAFO DE LEI NUMERO CENTO E NOVENTA E QUATRO

Institui o Dia e a Semana Estadual da Saúde.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art I o Fica instituído o Dia Estadual da Saúde, a ser celebrado, anualmente, no dia 7 do
mês de abril, em conformidade com o Dia Mundial da Saúde.

Art 2° Todo o mês de abril, a partir da presente Lei, terá a l 8 semana consagrada à saúde.
Art. 3° As comemorações alusivas ao Dia e à Semana Estadual da Saúde, dc que trata esta

Lei, passam a integrar o calendário oficial de eventos do Estado do Ceará.
Art 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

19 de dezembrode 2007.

C

DEP. DOMINGOS FELHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. ELY AGUIAR
2. ° VICE-PRESIDENTE em exercício
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

*>'

zsar
Dc Lr-if-Í < A

"

LEINV. {0 . y r . . de /& . . { j . . f
PUBLIOADAEM...%>.'...l..J...f.

J ^ J L U A ^ V

ARQUIVE-SE
DlV. EXP LEGISLATIVO

B W & L
VJXI^CLcOO-

		2014-11-21T11:53:25-0300
	Alece
	Alece